
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 26 октября 2016 г. № 313

г. МАХАЧКАЛА

Об утверледенииПоложенияо порядке

принятиярешения об установке информационных

надписей и обозначенийна зданиях, сооружениях,

принадлежащихполучателяммеценатскойподдержки,

и на соответствующихтерриториях,и требованияхк их

установке,демонтажуи обеспечениюсохранности

В соответствии со статьей 2 Закона Республики Дагестан от 6 мая

2016 г. № 25 «О некоторых мерах государственной поддержки меценатской

деятельности в Республике Дагестан и о внесении изменений в Закон

Республики Дагестан «О государственных наградах Республики Дагестан»

Правительство Республики Дагестан постановляет:

1, Утвердить прилагаемое Положение о порядке принятия решения об

установке информационных надписей и обозначений на зданиях, сооружениях,

принадлежащих получателям меценатской поддержки, и на соответствующих

территориях, и требованиях к их установке, демонтажу и обеспечению

сохранности.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Министерство культуры Республики Дагестан,

ДЁЛОПР
ель Правительства

блики Дагестан А. Гамидов



УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 26 октября 2016 г. № 313

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке принятия решения об установке информационных надписей

и обозначений на зданиях, сооружениях, принадлежащих получателям

меценатской поддержки, и на соответствующих территориях,

и требованиях к их установке, демонтажу и обеспечению сохранности

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок принятия решения об

установке информационных надписей и обозначений на зданиях и

сооружениях, принадлежащих получателям меценатской поддержки,

относящихся к объектам меценатской деятельности, и соответствующих

территориях (далее - объекты недвижимого имущества), и требования к их

установке, демонтажу и обеспечению сохранности.

2. Увековечение имени мецената на объектах недвижимого имущества

является одной из форм государственной поддержки лиц, которые своей

активной меценатской деятельностью внесли значительный вклад в сохранение

культурных ценностей и развитие деятельности в сфере культуры и

образования в области культуры и искусства в Республике Дагестан, и

осуществляется посредством установки на объекте недвижимого имущества

соответствующей информационной надписи и обозначения.

4. В случае, когда объекты недвижимого имущества находятся в

государственной собственности Республики Дагестан, установка на них

информационных надписей и обозначений осуществляется органом

государственной власти Республики Дагестан или лицом, за которым данный

объект закреплен на праве хозяйственного ведения или оперативного

управления, либо осуществляющим полномочия собственника в отношении

указанного объекта, или лицом, которому данный объект предоставлен в

безвозмездное пользование.

5. В случае, когда объекты недвижимого имущества находятся в

государственной собственности Республики Дагестан и закреплены в

установленном порядке за несколькими государственными органами и (или)

лицами, установка на них информационных надписей и обозначений

осуществляется органом или лицом, за которым закреплена наибольшая часть

объекта недвижимого имущества, если иное не предусмотрено соглашением

между собственниками (пользователями, балансодержателями).

6. Установка информационных надписей и обозначений должна

предусматривать сохранение ранее установленных на объектах недвижимого

имущества мемориальных и памятных досок или знаков, а также специальных



знаков, уничтожение, повреждение или снос которых запрещен

законодательством Российской Федерации.

7. Финансирование работ, связанных с установкой, обеспечением

сохранности и демонтажем информационных надписей и обозначений,

осуществляется за счет средств собственников (пользователей,

балансодержателей) объектов недвижимого имущества, а также за счет

внебюджетных средств.

II. Порядокпринятиярешения,порядоки условия

установкиинформационныхнадписейи обозначений

8. Решение об установке информационных надписей и обозначений на

объектах недвижимого имущества принимает Правительство Республики

Дагестан на основании рекомендации комиссии по увековечению имени

мецената на объектах недвижимого имущества, образованной при

Правительстве Республики Дагестан (далее - комиссия).

9. Решение об установке информационных надписей и обозначений не

принимается в отношении физических и юридических лиц:

представивших подложные сведения об осуществленной или

осуществляемой ими меценатской деятельности;

имеющих неснятую или непогашенную судимость (для физических лиц);

выступающих за насильственное изменение конституционного строя или

иными действиями создающих угрозу безопасности Российской Федерации;

иностранных граждан, в отношении которых в установленном порядке

принято решение о нежелательности их пребывания (проживания) на

территории Российской Федерации;

имеющих просроченную задолженность по налоговым и иным

обязательным платежам;

признанных в установленном порядке недееспособными (для физических

лиц), за исключением случаев, когда решение суда о признании лица

недееспособным было принято после осуществления данным лицом

меценатской поддержки.

10. К представлению об установке информационных надписей и

обозначений прилагаются:

анкета мецената, составленная в произвольной форме, с указанием

фамилии, имени, отчества, даты и места рождения, гражданства, места

проживания, данных документа, удостоверяющего личность, сведений об

образовании, профессиональной деятельности, отсутствии судимости,

имеющихся государственных наградах (для физических лиц);

копии учредительных документов для юридических лиц, выступающих в

качестве мецената (для индивидуальных предпринимателей - копия

свидетельства о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя);

письменное согласие гражданина (его наследников) или юридического

лица на увековечение его имени на объекте недвижимости;



справка налогового органа об отсутствии у физического или юридического

лица просроченной задолженности по налоговым и иным обязательным

платежам;

копии учредительных документов и свидетельства государственной

регистрации учреждения, на котором предполагается увековечить имя

мецената;

копии документов, подтверждающих фактическое получение учреждением

на постоянной или долговременной основе (не менее 5 лет) меценатской

поддержки, а также ее использование на нужды конкретного учреждения;

решение общего собрания работников з^реждения, поддерживающее

представление об увековечении имени мецената.

11. Представление с прилагаемыми к нему документами направляется на

рассмотрение в Министерство культуры Республики Дагестан (далее -
Министерство). Министерство рассматривает представление и проверяет

приложенные к нему документы в течение 30 дней с даты их получения. При

необходимости срок рассмотрения и проверки может быть продлен

руководителем Министерства, но не более чем на 30 дней.

12. В случае предъявления гражданину, имя которого рассматривается для

установки информационной надписи и обозначения, обвинения в порядке,

предусмотренном уголовно-процессуальным законодательством. Министерство

приостанавливает рассмотрение представления на срок принятия решения по

такому обвинению в установленном порядке.

13. По завершении рассмотрения представления и проверки

представленных к нему материалов Министерство направляет их с

мотивированным заключением в комиссию.

14. По результатам рассмотрения представления и прилагаемых к нему

документов, а также заключения Министерства комиссия принимает решение о

поддержке или отклонении представления.

15. В случае отклонения комиссией представления информация об этом

решении в течение 10 рабочих дней со дня принятия такого решения

направляется Министерством лицам, внесшим указанное представление.

16. В случае поддержки комиссией представления Министерство в

установленном порядке подготавливает проект распоряжения Правительства

Республики Дагестан об увековечении имени мецената Республики Дагестан.

17. Решение об установке информационных надписей и обозначений на

объекте недвижимого имущества должно быть отменено по представлению

Министерства и рекомендации комиссии в случае выявления обстоятельств,

указанных в пункте 9 настоящего Положения.

18. Министерство обеспечивает формирование и ведение реестра

меценатов, имена которых увековечены на объектах недвижимого имущества,

на электронном и бумажном носителях. Включение сведений в реестр и

исключение сведений из реестра осуществляется на основании распоряжения

Правительства Республики Дагестан об увековечении имени мецената

Республики Дагестан.



III. Требованияк форме и содержанию

информационныхнадписейи обозначений

19. Информационные надписи и обозначения изготавливаются в виде

прямоугольной пластины с нанесением на нее надписей и обозначений

методом, обеспечивающим их хорошую различимость, читаемость и

длительную сохранность.

Пластина должна иметь технически надежное крепление, исключающее

возможность разрушения или уничтожения объектов недвижимого имущества

и обеспечивающее прочность установки на нем информационных надписей и

обозначений с учетом возможных динамических нагрузок. На объектах

археологического наследия, ансамблях и достопримечательных местах

информационные надписи и обозначения могут устанавливаться в виде

отдельно стоящих конструкций.

Материал пластины, метод нанесения на нее информационных надписей и

обозначений, а также крепление должны быть устойчивыми к

неблагоприятным воздействиям окружающей среды, в том числе

климатическим и коррозионным, а также иметь защитные свойства для

предотвращения или оперативного исправления негативных воздействий, в том

числе в случае совершения хулиганских действий и актов вандализма,

расклейки объявлений, нанесения несанкционированных надписей и

изображений. Информационные надписи и обозначения могут содержать

композиции, в которые наряду с текстом включены портретные изображения и

декоративные элементы.

20. Информационные надписи выполняются на русском языке.

Допускается нанесение надписей на языках народов Дагестана, дублирующих

текст информационной надписи на русском языке.

21. На пластину наносятся следующие информационные надписи:

фамилия, имя, отчество (при наличии) мецената полностью;

краткая характеристика жизни и деятельности мецената;

период, в течение которого меценатом осуществлялась меценатская

поддержка.

22. Допускается установка на объектах недвижимого имущества

информационных надписей и обозначений, дополняющих или поясняющих

информационные надписи, указанные в пунктах 19 и 21 настоящего

Положения.

Дополнительные информационные надписи и обозначения наносятся на

имеющуюся пластину ниже информационных надписей и обозначений либо

изготавливаются в виде отдельной пластины или пластин.

23. Собственник (пользователь, балансодержатель) объекта недвижимого

имущества или его доверенное лицо организует установку пластины с

информационной надписью или обозначением.



IV. Обеспечениесохранности
информационныхнадписейи обозначений

24. Контроль за состоянием и сохранностью информационных надписей и

обозначений, установленных на объектах недвижимого имущества,

осуществляют собственники (пользователи, балансодержатели) объектов

недвижимого имущества.

V. Демонтаж информационных надписей и обозначений

25. Информационные надписи и обозначения, установленные на объектах

недвижимого имущества, демонтируются в следующих случаях:

при отсутствии соответствующего решения об установке информационной

надписи и обозначения;

при проведении работ по ремонту и реставрации объектов недвижимого

имущества или информационной надписи и обозначения на период проведения

указанных работ.

26. Демонтаж, перенос информационных надписей и обозначений в целях

информационно-рекламного оформления, а также использование устройств или

материалов, препятствующих прочтению информационных надписей и

обозначений либо позволяющих их видоизменить или скрыть, не допускается.

27. При необходимости проведения ремонта или реставрации

информационных надписей и обозначений либо объекта недвижимого

имущества, на котором установлена информационная надпись и обозначение,

демонтаж осуществляется с последующей установкой информационной

надписи и обозначения на прежнем месте по завершении ремонтно-

реставрационных работ.

28. При отсутствии правоустанавливающих документов на установку

информационной надписи и обозначения собственниками (пользователями,

балансодержателями) объектов недвижимого имущества в пределах своей

компетенции принимаются меры по выявлению лиц, причинивших ущерб

зданиям, сооружениям и соответствующим территориям в результате

самовольной установки информационных надписей и обозначений.

29. Демонтаж самовольно установленной информационной надписи или

обозначения осуществляется на основании акта Министерства культуры

Республики Дагестан. Основанием для подготовки проекта правового акта о

демонтаже информационной надписи и обозначения являются документы,

представленные собственниками (пользователями, балансодержателями)

объекта недвижимого имущества (акт о выявлении самовольно установленной

информационной надписи и обозначения, фотофиксация информационной

надписи или обозначения, сведения о юридических или физических лицах,

установивших информационную надпись или обозначение).

30. Работу по демонтажу самовольно установленных информационных



надписей и обозначений организует собственник (пользователь,

балансодержатель) объекта недвижимого имущества.

Лицо, самовольно установившее на объекте недвижимого имущества

информационную надпись или обозначение без соответствующего решения о

его установке, несет ответственность в соответствии с законодательством

Российской Федерации.


